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1 ÚVOD

Na přelomu 19. a 20. století dochází v celé společnosti k rychlému rozvoji. Jedná se

především o rozvoj průmyslu a nových technologií, které přímo ovlivňují dění v životě

člověka. Dochází k růstu měst, a to především díky stěhování obyvatel vesnic za prací a

městským životem. S tímto fenoménem stěhování úzce souvisí výstavba měst a jejich

nutné rozšiřování, aby v přívalu svých nových obyvatel obstála.

Tento rychlý vývoj se nevyhnul ani městu Plzni. Plzeň se na přelomu

devatenáctého a dvacátého století stala díky průmyslu a rychlému hospodářskému růstu

jedním z největších měst v Čechách. Ostatně, Plzeň byla vždy důležitým střediskem

obchodu a po boku Prahy důležitým kulturním a obchodním střediskem již od doby svého

vzniku. Největšího rozmachu však dosáhla právě na přelomu 19. a 20. století, kdy díky

Škodovým závodům, Měšťanskému pivovaru a mnoha dalším pracovním příležitostem

lákala nové obyvatele, kteří se stěhovali z okolních vesnic do města. Plzeň se pomalu

zvětšovala a přidružovala ke svému starému, vnitřnímu, městu nově se rozšiřující

předměstí.

Nárůst obyvatel také pocítila církev, která byla nucena řešit otázku uspokojení

potřeb velkého množství věřících, nyní ve městě žijících. Kolem roku 1900 bylo

rozhodnuto město Plzeň rozdělit svou stávající jednu farnost, kterou spravoval kostel

sv. Bartoloměje na náměstí Republiky, na farnosti dvě. Západní část města nadále náležela

ke kostelu sv. Bartoloměje. Nová farnost měla být zřízena na východním předměstí. Pro

tuto farnost byl postaven kostel Panny Marie Růžencové. Do správy jej získal řád

dominikánů, řízený z Prahy, který zde založil a postavil společně s kostelem svou klášterní

budovu.

Tématem mé bakalářské práce je již zmiňovaný kostel Panny Marie Růžencové na

Jiráskově náměstí. K zpracování tohoto tématu mne přivedla nejen dlouhodobá zkušenost s

Plzní, ale také zjištění, že je dnes kostel Panny Marie Růžencové víceméně, i některým

Plzeňanům, skoro neznámý. Kostel s budovou kláštera je zajímavý svým architektonickým

zpracováním. Kostel i klášterní budova nesou secesní prvky propojené s historizujícím

tvaroslovím novobaroku. Zajímavé je také sledovat potřebu rozvoje města v propojení s

jeho rostoucím nárůstem obyvatelstva. Kostel Panny Marie Růžencové v Plzni, který se
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svým uvedením do provozu v roce 1913 stal druhým farním kostelem města Plzně, pokryl

nutnou poptávku po nové sakrální stavbě. Nejen, že se jedná o důležitou stavbu veřejného

a církevního života v Plzni, jedná se o velice zajímavou stavbu v historii architektury a to

nejen v kontextu architektury města Plzně. Kostel Panny Marie Růžencové je

architekturou, která svým umístěním v urbanismu města, a především Jiráskova náměstí,

kde kostel s klášterem dominikánů stojí, působí dominantním dojmem. Věž kostela se

bezesporu stala spolu s kostelní věží středověkého kostela sv. Bartoloměje, jednou z

dominant tehdejšího města. Samotná architektura kostela i kláštera je vystavěna v pozdně

secesním stylu. V kontextu města se jedná o výjimečnou sakrální architekturu, která je

nejen svou velikostí, ale také využitím secesních prvků jedinečná.

V bakalářské práci se pokusím o zmapování prostředí a vývoje města Plzně, za

jakých bylo třeba vystavět nový kostel na Pražském předměstí. Dále se budu zabývat

stavebním ruchem města, zakázkou na stavbu kostela a příchodu dominikánského řádu do

Plzně. Také se dotknu problematiky secesní sakrální architektury v Čechách. Pokusím se

nastínit stručný přehled secesních sakrálních staveb na území Čech, kdy se v porovnání

těchto staveb pokusím zařadit kostel Panny Marie Růžencové v Plzni do kontextu této

vývojové řady.

V úvodu bakalářské práce se budu zaobírat teoretickým nástinem situace vývoje

sakrální architektury na přelomu 19. a 20. století. Dále se lehce dotknu stavebních stylů a

tvarosloví, které církev využívala při stavbě sakrální architektury. V neposlední řadě tuto

práci zaměřuji na problematikou využívání secesního stylu pro stavbu sakrální

architektury. V další části práce se soustředím na vysledování kulturního a společenského

dění v Plzni na přelomu 19. a 20. století s důrazem na novou výstavbu města, a s tím

spojenou nutností stavby nového farního kostela. Práce bude podrobněji mapovat zakázku

na stavbu kostela a dominikánský řád v Plzni, který kostel Panny Marie Růžencové s

přilehlým klášterem, na vlastní náklady, nechal vystavět a nadále spravuje. Práce se také

dotkne osobnosti architekta Antona Möllera z Varnsdorfu a osobnosti stavitele kostela

Eduarda Sochora z Prahy. Závěr práce bude pojednávat o významnosti kostela Panny

Marie Růžencové nejen ve vývoji secesní architektury města Plzně, který ji tak vlastně

završuje.
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2 PŘEHLED LITERATURY

Na rozdíl od kritiky, které se secesnímu slohu dostávalo již několik let počátku

dvacátého století, jako reakce na přicházející modernu. Dnes je secese vnímána jako

plnohodnotný sloh, který reflektoval postoje mladé generace přelomu 19. a 20. století a

přinášel mnoho nového a revolučního. Prvním pokusem o zmapování secesního slohu u

nás se stala výstava v roce 1966, která se konala v Hluboké nad Vltavou a následně byla

představena v Brně. Nesla název „Česká secese. Umění 1900“. K výstavě vyšel tenký

katalog, který tak rozběhl éru badatelských počinů o secesním umění v Čechách.1

Secesním uměním se od té doby již zabývalo velké množství badatelů, ať již světových či

českých. Není za potřebí zde všechny představovat. Přeci jen je třeba zmínit alespoň Petra

Wittlicha, významnou osobnost zabývající se obdobím secese. Tento autor secesní umění

přibližuje v knihách „Česká secese“2 či „Umění a život – doba secese“,3 kdy vysvětluje

dění na české umělecké scéně s ohledem k současnému světovému vývoji umění. Dále pak

publikované knihy „Secesní Prahou, podoby stylu“4 a mnoho dalších příspěvků v

odborných časopisech či článků, kdy pokrývá, či se dozajista alespoň dotýká všech

uměleckých odvětví, která v secesi lze nalézt. Ať již mluvíme o secesním malířství,

sochařství, užitém umění či architektuře, vždy lze nalézt množství souborných publikací,

které více či méně pokrývají všechna umělecká odvětví. Mezi tyto práce můžeme

například zařadit Dějiny českého výtvarného umění IV./1, které ve svých kapitolách

přinášejí ucelený obraz nejen o secesním umění v Čechách.5

Narozdíl od celkového pohledu na secesní architekturu, o které máme již celkem

ucelenou představu a existuje mnoho odborné literatury, je secesní sakrální architektura

odsunuta do ústraní. I přes tuto skutečnost, pokud budeme hledat literaturu v oblasti

secesní sakrální architektury na území Moravy a Slezska, budeme úspěšní. Region Moravy

a Slezska je bohatý na secesní sakrální památky a také tomu odpovídá stupeň probádanosti.

Sakrální architektura se objevuje v publikacích, které jsou věnovány celkovému pohledu

na architekturu Moravy a Slezska, jako je obsáhlá publikace Pavla Zatloukala,

pojednávající o architektuře na Moravě a Slezsku do roku 1918.6 Secesní sakrální

1 KOTALÍK 1966.
2 WITTLICH 1982.
3 WITTLICH 1986.
4 WITTLICH 2005.
5 DČVU V/1,2.
6 ZATLOUKAL 2002.
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architekturou se v kapitolách zabývá například Jan Sedlák, který je odborníkem na

architekturu města Brna.7 A mnoho dalších. Zatím jednou z nejucelenějších publikací,

zabývající se tématem sakrální secesní architektury, je kniha Filipa Aleše. Publikace

„Secesní chrámy na Moravě a Slezsku“8 nám předkládá ucelenější představu nejen o

sakrální architektuře, ale také o kulturních a společenských fenoménech, které architekturu

v době secese ovlivňovaly. V knize jsou následně představeny nejvýznamnější sakrální

stavby v regionu Moravy a Slezska, uspořádané do katalogu. Tato kniha je zatím jedinou

ucelenější publikací, o secesním sakrálním umění, a mnoho dalších autorů z knihy vychází.


[…]


drobné úpravy stavebních plánů. Tyto skutečnosti však nejsou v pramenech nikterak

zaznamenány. Problematika vztahu architekta a stavitele je zatížena skutečností, že je

doložena spolupráce těchto dvou osobností i na jiné sakrální stavbě, a to na kostele svatého

Josefa v Rybništi z roku 1912. Vztah těchto dvou významných osobností v oblasti

architektury nabízí ještě mnohé prostory pro další badatelskou činnost. V rozsahu a tématu

této práce však nebyl dostatečný prostor pro vyčerpávající pojednání této problematiky.

V práci se snažím přiblížit kostel Panny Marie Růžencové v Plzni v kontextu doby

počátku dvacátého století a především v kontextu vývoje města Plzně, kdy byl nový kostel

potřebný. Pokusila jsem se nastínit stručný vývoj sakrálních staveb na území Čech, kdy

jsem na počátku této práce kostel Panny Marie Růžencové zařadila do vývojové linie

těchto staveb. Myslím, že po hlubším proniknutí do celkové problematiky tématu práce,

kostel Panny Marie Růžencové své místo, v ne příliš početné „rodině“ secesní sakrální

architektury, obhájil.
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1. Mapa Plzně, kolem roku 1918

2. Mapa Pražského předměstí, v levém spodním rohu zřetelné

Jiráskovo náměstí s paprskovitým uspořádáním ulic

47

3. Situační plán umístění kostela Panny Marie Růžencové

na Jiráskově náměstí v Plzni,
kolem roku 1911

4. Situační plán umístění kostela Panny Marie Růžencové na Jiráskově náměstí v

Plzni
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5. Jeden z původních návrhů na dominikánský kostel,

pravděpodobně od firmy Müller a Kapsa v Plzni, nerealizováno,
kolem roku 1910
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6. Kostel Panny Marie Růžencové, Anton Möller,

plán půdorysu kostela a klášterní budovy, 1911
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7. Kostel Panny Marie Růžencové, plán průčelí kostela a kláštera,

Anton Möller, 1911

8. Kostel Panny Marie Růžencové, plán kostela z východní strany,
Anton Möller, 1911
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9. Kostel Panny Marie Růžencové, plán kostela- západní strana,

Anton Möller, 1911

10. Kostel Panny Marie Růžencové, podélný řez kostelem,

Anton Möller, 1911
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11. Kostel Panny Marie Růžencové, plán závěru kostela,

Anton Möller, 1911

12. Kostel Panny Marie Růžencové, průřez kostelem – pohled na presbytář,

Anton Möller, 1911
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13. Kostel Panny Marie Růžencové, průřez kostelem – pohled na průčelní stranu,

Anton Möller, 1911
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14. Plán klášterní budovy - řez, Anton Möller, 1911

15. Plán klášterní zdi a vrat, Anton Möller, 1911
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16. Slavnostní kladení základního kamene,
dobová fotografie, 15. srpna 1912

17. Stavba kostela, v pozadí je zřetelné,

že kostel stál na periferii města,
dobová fotografie, 1912
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18. Stavba kostela, dobové fotografie, 1913
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19. Kostel Panny Marie Růžencové, průčelí, současný stav, 2009
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20. Klášterní budova, průčelí, současný stav, 2009

21. Kostel Panny Marie Růžencové, pohled z klášterní zahrady,
současný stav, 2009
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22. Kostel Panny Marie Růžencové,
pohled na kostel a klášterní budovu z klášterní zahrady,

současný stav, 2009
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23. Kostel Panny Marie Růžencové,

pohled na kostel a klášterní zahradu z Jiráskova náměstí,
současný stav, 2009
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24. Kostel Panny Marie Růžencové, interiér,

současný stav, 2009
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25. Kostel Panny Marie Růžencové, pohled na hlavní oltář,
současný stav, 2009

26. Kostel Panny Marie Růžencové, pohled na hlavní oltář - detail,
současný stav, 2009
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10 RESUMÉ

Bakalářská práce pojednává o kostele Panny Marie Růžencové, na Jiráskově

náměstí, v Plzni. Úvodní část práce se zabývá přehledem literatury o tématu. Dále

kulturním pozadím sakrální architektury na přelomu 19. a 20. století, se zaměřením a

secesní sakrální architekturu v Čechách. V užším zaměření se věnuje vývoji města Plzně

na přelomu 19. a 20. století. Stavebním ruchem města s důrazem na potřebu nového

kostela, na rozrůstajícím se Pražském předměstí.

Hlavní část bakalářské práce mapuje působení dominikánského řádu v Plzni,

stavební zakázku na nový kostela na Pražském předměstí a osobnost architekta Antona

Möllera a stavitele kostela Eduarda Sochora. Sleduje průběh stavby kostela a kláštera a

popis exteriéru a interiéru kostela a klášterní budovy. V závěru práce je kostel Panny Marie

Růžencové zařazen do vývojové linie secesních sakrálních staveb v Čechách.
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11 ANOTACE V ANGLICKÉM JAZYCE

The bachelor work deals with the Church of Panny Maria Růžencová at the Jirásek

Square in Pilsen. The introductory part concerns the present literature about this subject.

Further about the cultural background of the sanctuary architecture of 19th and 20th century,

with the view to secession sanctuary architecture in Bohemia. In the stricter view it

dedicates to the evolution of Pilsen town in the end of 19th and beginning of 20th century. It

deals with the building activity in the town with the accent to the need of new church at the

increasing Prague suburb.

The main part of the bachelor work deals with the Church of Panny Maria

Růžencová. It analyses the activity of the Dominican Order in Pilsen, the building orders

for the Prague suburb new church and the personality of the architect Anton Möller and the

church master builder Eduard Sochor, watches the course of the construction of the church

and the convent including the description of the outside and the interior of the church and

the convent buildings. The conclusion of the disertation places the Church of Panna Maria

Růžencová into the evolutionary line of the secession sanctuary buildings in Bohemia.
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