## **Bakalářská práce: Kostel Panny Marie Růžencové v Plzni**

**Jméno a příjmení (student):** Jana Pešlová

**Vedoucí práce:** Mgr. Eva Novotná

Posudek vedoucího práce:

Studentka si zvolila jako téma bakalářské práce kostel Panny Marie Růžencové postavený v letech 1912-13 v Plzni. Cílem bakalářské práce bylo představit historii kostela Panny Marie Růžencové, její architektonické řešení a zároveň stavbu zasadit do širšího kontextu nejen plzeňské architektury přelomu 19. a 20. století, ale i sakrální architektury daného období s důrazem na recepci secesního tvarosloví. Vytknutý cíl autorka naplnila více méně úspěšně, přičemž největší pozornost věnovala vlastní stavbě a stavebnímu vývoji Plzně.

Bakalářská práce je velice logicky a přehledně strukturovaná. V textu autorka postupuje od obecnějších kapitol, věnovaných secesní architektuře (hlavně sakrální) a stavebnímu vývoji Plzně, ke kapitolám o kostele Panny Marie Růžencové, okolnostem jeho vzniku, postavení dominikánského řádu, otázce projektu a podílu architekta a stavitele až k popisu stavby. Autorka k uvedenému tématu sebrala dostupné materiály, pečlivě prostudovala literaturu, vybraná periodika a archivní prameny. Prokázala dobrou znalost vlastní stavby a plzeňské architektury, což jí umožnilo se pokusit téma kriticky zhodnotit a interpretovat.

Po jazykové stránce nevykazuje práce zásadní nedostatky. Nicméně se autorka v některých místech nevyvarovala nepřesným či stylisticky těžkopádným formulacím. Architektonický popis a stylová analýza vlastní stavby vykazují drobné nejasnosti. Kvalitní obrazová příloha vhodně doplňuje vlastní obsah textu.

Celkově je bakalářská práce, i přes uvedené těžkosti, kvalitně a pečlivě zpracovaná. Autorka prokázala schopnost pracovat s prameny, odbornou literaturou a uceleně formulovat získané vědomosti. Dobře se zorientovala v dosud samostatně nezpracovaném tématu, přistoupila k němu velice systematicky a nastínila také možnosti dalšího bádání.

Bakalářskou práci vřele **doporučuji** k obhajobě.

V Praze dne 10.8. 2009

.....
podpis vedoucího práce